00885

M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)

Term-End Examination December, 2018

MGSE-009: GENDER ISSUES IN WORK, EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY

Time	: 3	hours	Maximum Marks : 10	00
Note	:	(i) (ii)	Answer any five questions. All questions carry equal marks.	
1.	Di	scuss	ntiate between work and employment. 2 gender segregation of labour in unpaid ith the help of examples.	20
2.			care economy? Discuss the economics 2 economy within the national economy.	20
3.	an	alyse	the 'search model' for employment and its implications for employment. Give es in support of your arguments.	0
4.	to	social	it important to have a gendered approach protection? Discuss the role of the state provisioning.	20
5.	str or	ructu ganiz	ntiate between formal and informal zeros. Discuss different types of ational structures and their advantages advantages in the informal economy.	20

- 7. Discuss the economic reforms from a gender perspective. What are the various efforts made to bring about gender equity while carrying out such reforms?
- 8. Write short notes on any four of the following:
 - (a) Double burden 5x4=20
 - (b) Glass ceiling
 - (c) Social exclusion
 - (d) WID approach
 - (e) Structural Adjustment Programme

अधिकतम अंक : 100

एम.ए. में जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.) सत्रांत परीक्षा दिसंबर, 2018

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोज़गार एवं उत्पादिता में जेंडर मुद्दे

समय	: ३ घण्टे	अधिकतम अंक :	100
नोट :	 (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 		
1.	कार्य और रोजगार में अंतर स्पष्ट कीजिए। कार्य में श्रम के जेंडर पृथक्करण की चर्चा, कीजिए।	\ <u>1</u> /	20
2.	देखभाल अर्थव्यवस्था क्या है? राष्ट्रीय अर्थव देखभाल अर्थव्यवस्था की आर्थिकी की चर्च		20
3.	रोजगार के संबंध में 'सर्च मॉडल' का वर्णन क के लिए इसके निहितार्थों का विश्लेषण कीजि पुष्टि, उदाहरण देते हुए कीजिए।	·	20
4.	सामाजिक सुरक्षा के संबंध में जेंडर संवेत अपनाना क्यों महत्वपूर्ण है? सामाजिक प्राव की भूमिका की चर्चा कीजिए।	. •	20
5.	औपचारिक और अनौपचारिक संरचनाओं में अ अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में विभिन्न प्रका संरचनाओं और इनके लाभ-दोष की चर्चा व	र की संगठनात्मक	20

- 6. कामकाज के प्रति कानूनी प्रतिक्रियाओं का वर्णन कीजिए। ²⁰
- 7. आर्थिक सुधारों की चर्चा, जेंडर के पिरप्रेक्ष्य में कीजिए। ऐसे 20 सुधारों को व्यावहारिक रूप देते समय स्त्री-पुरुष समता लाने के लिए कौन से विविध प्रयास किए गए?
- संक्षेप में नोट लिखिए (किन्हीं चार पर) :

5x4 = 20

- (a) दोहरा बोझा
- (b) ग्लास सिलिंग
- (c) सामाजिक बहिष्कार
- (d) विड (डब्ल्यू आई डी) दृष्टिकोण
- (e) संरचनागत समायोजन कार्यक्रम